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ТАДРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Даландарзода Насибуллои Мах,мадсаид дар 
мавзуи “Такмили механизма икуписодии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахри об (дармисоли Чумхурии Тоцикистон)”, ки барои дарёфти дарацаи 
илмии номзади илмхри иктисодй, аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менечмент, 
маркетинг ва нархгузорй (менечмент) пешниход шудааст.

Ба механизм даровардани равандхо ва истифодабарии сарфакоронаи об яке 
аз мухимтарин данбаъхои илмии мавзуи захирахои об мебошад, ки дар ин самт 
махсусиятхои гуногуни икдисодй, сиёсй, дугрофй ва маданию маишй ба назар 
гирифта мешаванд. Ташаккули рушди низоми идоракунии сох,аи об, икдим, 
мадмааи обанборх,о ва энергетика аз татбиди дастгоххои ихтисодй, менеджмент ва 
маркетинг вобаста буда, ракрбатпазирй, тагйирёбии муносибатхри ихтисодй ва 
имкониятхри созандаро такрзо дорад.

Муаллиф дар асоси омузиши сарчашмахр ва маълумотхои илмй пахдухои 
мухталифи масъалаи глобалии об, тагйирёбии икдим ва истифодабарии охилонаи 
захирахои обиро мавриди пажухиш карор дода, мухдммият ва саривактй будани 
ташаббусхои дахониро вобаста ба халли масоили об, андешидани чорахои мушаххас 
дар кохиши хоридшавии гази карбон ба хавои атмосфера ва ба ин васила пешгирй 
намудани обшавии пиряххо ва механизми иктисодии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои об нишон додааст. Бартарии дигари автореферати муаллиф дар он 
зохир мешавад, ки механизми истифодабарии захирахои об дар мисоли Цумхурии 
Тодикистон мавриди тахлил харор дода шудааст.

Диссертант дар назди худ махсад гузоштааст, ки дихати таххиху тавсияи 
данбахои назариявй-методологй ва пешниходоти аз нигохи илмию амали 
асоснокгардида оид ба самтхо ва роххои такмили механизми захирахои об дар 
Думхурии Тодикстон дар шароити муосир навгонихои илмии худро пешниход 
кунад.

Диссертант дар тахлилхо нишон доданд, ки дар мамлакат обистифодабарй 
хусусияти истифодаи исрофкорона дорад. Рушди истехсолот дар солхои минбаъда 
дар холати нигохдории нишондихандахои баланди гундоиши об дар ихтисодиёт 
метавонад норасоихои захирахои обро дар минтахахои алохидаи мамлакат ба 
таври назаррас пурзур гардонад. Дар рисола захираи обхои руизаминии барои 
нушидан мувофих дар хавзаи дарёхои думхурй баходихй шуда, сабабхои асосии 
сарфакорона набудани низоми мавдудаи истифодабарии об ва самараи пасти 
низоми идоракунии захирахои об нишон дода шуда, муайян гардидааст, ки дар 
думхурй норасоии об 560 млн. м3-ро ташкил медихад. Дар мамлакат холо 
тахрибан 4,24 млн нафар оби нушокиро дастрас карда метавонанд, ки ин дар 
мадмуъ на зиёда аз 45% ахолии кишварро ташкил медихад.
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Маллиф бо максади муайян намдани тавозуни ходагии об мавдудияти 
захирахои об ва имконияти истифодабарии захирахои мазкурро бо назар дошта, 
афзоиши таъсироти омилхои дохилй ва берунй, иктидорхои рушди сохахои 
нисбатан обхардкунандаи ицтисодиёти мамлакатро муайян ва ба нацша мегирад. 
Натидагирй шудааст, ки нигохдории хамешагии тавозуни захирахо ва талабот 
истифодабарии усулхои гуногуни таъсиррасонй ба захирахои обро пешбинй 
мекунанд, ки аз инхо иборатанд: техникй, меъёрию хукукй, маъмурй ва 
ицтисодй. Асоси усулхои зикргардидаро равишхои комплексй ва хамгироишудаи 
идораи захирахои об ташкил медиханд.

Матни автореферат ва маколахои ба нашр расонидаи маллиф мазмун ва 
мундаридаи асосии диссертатсияро инъикос мекунанд. Дар баробари данбахои 
мусбй дар автореферат баъзе камбудихо низ ба назар мерасонанд, ки ба инобат 
гирифтани онхо барои тахкики ояндаи муаллиф самаранок арзёбй мегарданд:

1. Дар Расми 5. - Сохтори таъминоти илмй ва иттиллоотии механизми 
иктисодии идоракунии истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар думхурй 
оварда шудааст. Агар дар механизми номбурда нишондихандахои омори расмй 
ба назар гирифта мешуданд, дарадаи эътимоднокии он бамаротиб боло мерафт.

Камбудии пешниходгардида дузъй буда, мазмун ва бахои вокеии 
авторефератро тагйир намедихад. Масъалахои назариявй, методологии дар 
автореферат нисбатан пурра тахкики илмй ёфтанд ва дар халли масъалахои 
иктисодй мустакил будани маллифро нишон медихад.

Дар мадмуъ, аз тахлили афтореферат бармеояд, ки тахкики 
диссертатсионй дар мавзуи “Такмили механизми икдисодии истифодабарии 
сарфакоронаи захирахои об (дар мисоли Чумхурии Тодикистон)” пешниход 
гаштааст, рисолаи илмии андомёфта дорой хислат ва мазмуни илмию амалй 
буда, ба талаботи Низомномаи комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад. Муаллифи диссертатсия - 
Кдландарзода Насибуллои Махмадсаид сазовори дарадаи илмии номзади илми 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва нархгузорй 
(менедмент) мебошад.

Муцарриз: доктори илмхои иктисодй и.в., профессор,
мудири кафедари иктисодиёт ва логистикаи наклиёдии-
ДТТ ба номи академик М.С. Осимй ""4i/'Л' Хдмроев Ф.М.

Имзои Хдмроев Ф.М.-ро тасдик менамоям.

Сардори шуъба
корхои махсусг 
академик М.С.

ОТДЕЛ КАДРОВ И 
СПЕЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ

ГУЪБАИ КАДРХО 
КОРХОИ МАХСУС Крдирзода Н.Х,.


